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1. Требования к содержанию и структуре Анализа деятельности.
В Анализе деятельности структурного подразделения Дворца творчества указывается: какая была поставлена цель перед педагогическим коллективом структурного подразделения, какие были определены задачи для ее достижения, какими средствами предполагалось эти задачи решать.
Анализ деятельности структурного подразделения должен отражать состояние учебного процесса по направлениям дополнительного образования детей, методическое обеспечение образовательного процесса, воспитательную работу как внутри детских объединений, так и в структурном подразделении. В анализе приводится разбор инновационной деятельности педагогического коллектива структурного подразделения, работы с родительской общественностью, детским общественным движением. Анализ работы содержит сведения о массовых воспитательных, социально-значимых мероприятиях, об организации содержательного досуга воспитанников структурного подразделения.
Анализ деятельности структурного подразделения должен опираться на приведенные конкретные результаты работы, статистические изменения количественных и качественных показателей результативности образовательного процесса.

В результате Анализа деятельности должны быть сделаны выводы об успешности или не успешности достижения Цели образовательной деятельности структурного подразделения. Должны быть выявлены причины не успешности, на основании которых должна быть поставлена педагогическая проблема, зависимая от общей Цели Программы развития Дворца детского и юношеского творчества, и указаны пути ее решения.
Исходя из вышеуказанного, Анализ деятельности должен быть разделен на несколько разделов охватывающих направления образовательной и воспитательной деятельности структурного подразделения:
· Анализ цели и задач,

· Анализ основных направлений образовательной деятельности,

· Анализ воспитательной работы,

· Анализ методической деятельности,

· Анализ инновационной работы,

· Анализ работы с социальным окружением и детским движением,

· Анализ массовой работы с контингентом воспитанников структурного подразделения,

· Выводы и предложения.

2. Форма и содержание разделов Анализа деятельности структурного подразделения

2.1. Титульный лист.
Титульный лист должен содержать реквизиты Дворца творчества, наименование подразделения, и название документа. На титульном листе должна указываться виза руководителя структурного подразделения, год проведения анализа.

2.2. Раздел «Анализ цели и задач»

В разделе указывается цель деятельности подразделения за анализируемый период, разбор задач поставленных для достижения цели. Основные особенности ведения образовательной деятельности зависимые от номенклатуры направлений дополнительного образования детей. Здесь же указываются ресурсы (материальные и кадровые) с помощью которых решались задачи развития структурного подразделения за анализируемый период. В разделе приводятся таблицы изменений кадрового состава, содержащих сведения о педагогических кадрах в динамике с предыдущим периодом, изменения учебной нагрузки на количество кадров, изменения в профессиональном росте кадров (образование, аттестационные категории).
2.3. Раздел «Анализ основных направлений образовательной деятельности»

В разделе указываются направления дополнительного образования детей, по которым ведет работу структурное подразделение. Раздел должен содержать сведения о результативности образовательного процесса по количественным и качественным показателям как конкретно по детским объединениям, направлениям дополнительного образования и структурного подразделения в целом. Анализ должен содержать статистические сведения о динамики изменений показателей, как за анализируемый период, так и за предыдущие 3 года. Например:
Художественное направление. Указываются общее количество детских объединений, учебных групп, воспитанников. (на базе Дворца творчества и на базе других учреждений) Указываются статистические показатели по возрастному составу воспитанников. Анализируется изменение численности воспитанников на начало учебного года, конец первого полугодия и на конец учебного года. Прослеживается динамика изменения количественного показателя воспитанников по сравнению с последними тремя годами. Затем конкретно по детским объединениям с указанием тарификационной учебной нагрузки приводятся изменения количественных показателей в течение анализируемого периода. Здесь же приводятся качественные показатели успешности образовательного процесса в детском объединении, в частности динамику участия в мероприятиях, включенных в план УВР, результативность участия. Отслеживаются исключительные достижения детских коллективов и воспитанников. Приводятся недостатки в организации учебного процесса в детском объединении.
После завершения анализа направлений дополнительного образования, приводится сведённые результаты образовательной деятельности структурного подразделения, здесь же указывается доля победителей и призеров различных разноуровневых мероприятий. Например:

Статистические показатели Динамики участия в мероприятиях

	год

Уровень мероприятий
	2004-2005
	2005-2006
	2006-2007
	2007-2008

	Общее число
	
	
	
	

	Городские
	
	
	
	

	Республиканские
	
	
	
	

	Региональные
	
	
	
	

	Всероссийские
	
	
	
	

	Международные
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Статистические показатели результативности участия.

	год

Занятые места
	2004-2005
	2005-2006
	2006-2007
	2007-2008

	I место
	
	
	
	

	II место
	
	
	
	

	III место
	
	
	
	

	Другие награды
	
	
	
	

	всего
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Статистические показатели наполняемости

	год

показатели
	2005-2006
	2006-2007
	2007-2008

	Общее количество детей
	
	
	

	Общее количество детских объединений
	
	
	

	Из них на базе других учреждений
	
	
	

	Общее количество учебных групп
	
	
	

	Из них на базе других учреждений
	
	
	


Количественный состав

	год

показатели
	Начало года
	Конец 1 п/г
	Конец года

	Общее количество детей
	
	
	

	Из них
	
	
	

	В возрасте 6-10 лет
	
	
	

	В возрасте 11-13 лет
	
	
	

	В возрасте 14-18 лет
	
	
	

	Дошкольного возраста
	
	
	

	Мальчиков
	
	
	

	Девочек
	
	
	

	
	
	
	


Распределение по направлениям образования
	направление
	Кол-во групп
	Число воспитанников
	В том числе на базе других учреждений

	
	
	
	Кол-во групп
	Число занимающихся

	Техническое направление
	6
	70
	0
	0

	Спортивно-техническое направление
	12
	163
	0
	0

	Туристско-краеведческое направление
	6
	93
	0
	0

	Физкультурно-спортивное направление
	63
	1372
	27
	385

	Военно-патриотическое направление
	2
	100
	0
	0

	всего
	89
	1798
	27
	385


В конце анализа образовательной деятельности делается заключение о ее результативности.
2.4. Раздел «Анализ воспитательной работы»

В разделе должны содержаться сведения о состоянии воспитательной работы в структурном подразделении. Сведения должны отражать воспитательную работу в детских объединениях и в структурном подразделении в целом. В разделе должны указываться фактические материалы по применению форм воспитательной работы (акции, воспитательные встречи, лекции и т.д.) в детских объединениях, воспитательные программы структурного подразделения и участия коллектива подразделения в воспитательных программах Дворца творчества в целом. Здесь же отражается работа по применению коллективно-творческих дел, общественно-полезного труда в социализации личности воспитанников структурного подразделения. В анализе приводятся информация о социально-значимых воспитательных мероприятиях проведенных силами структурного подразделения. В заключение раздела делается обобщающий вывод о состоянии воспитательной работы в структурном подразделении.
2.5. Раздел «Анализ методической деятельности»
Раздел должен отражать результативность методической деятельности структурного подразделения. Анализ должен содержать сведения о наличии и использовании образовательных программ имеющих внешнюю рецензию, количестве и наименовании изданной, разработанной и примененной в деятельности структурного подразделения и Дворца творчества в целом методической продукции. В разделе должна присутствовать информация о состоянии научно-методической деятельности – темы исследований, участие в конференциях форумах и т.д. Здесь же анализируются проведенные семинары (с указанием категории и количестве слушателей), консультации и другие формы организации методической деятельности по обобщению педагогического опыта и повышению профессионального мастерства. В заключение раздела делается обобщающий вывод по организации методического обеспечения учебного и воспитательного процессов.
2.6. Раздел «Анализ инновационной деятельности»
Раздел должен содержать информацию о результативности участия педагогических работников структурного подразделения в районных, городских, республиканских, Всероссийских, международных конкурсах методической, программной и проектной продукции, применению новых форм и содержания в образовательной деятельности (в том числе ИКТ и цифровые образовательные ресурсы). Должна содержаться информация об экспериментальной деятельности (если таковая имеется), работе творческих лабораторий, педагогических инициативах, методических опорных площадок. В заключение указывается вывод о состоянии работы по внедрению инноваций в деятельность структурного подразделения, в том числе и управленческую деятельность.
2.7. Раздел «Анализ работы с социальным окружением и детским движением»

Раздел должен содержать сведения о проделанной работе по налаживанию социальных связей с заинтересованными физическими и юридическими лицами. Отражать деятельность структурного подразделения по сетевому взаимодействию в сфере обучения и воспитания. В анализе также должна быть отражена фактическая деятельность общественных органов управления структурного подразделения – детского самоуправления, родительских комитетов (состав, собрания, решения, действия и т.д.) Кроме этого в разделе приводятся сведения о поддержке инициатив детских и молодежных общественных организаций и взаимодействии с ними. Вывод по разделу должен отражать фактическое состояние дел в этом направлении и предусматривать пути дальнейшего развития.
2.8. Раздел «Анализ массовой работы с контингентом воспитанников структурного подразделения»

В разделе должен содержаться фактический материал о проведении массовой организационной работы структурного подразделения в среде воспитанников (количество и проведенных мероприятий, направленность мероприятий, их наименования, охват воспитанников и приглашенных детей и подростков) Здесь же отражается работа по организации культурного досуга воспитанников детских объединений структурного подразделения (в том числе здоровьесберегающие мероприятия). Раздел должен содержать вывод о состоянии массовой работы.
2.9. Раздел «Выводы и предложения»

Раздел должен содержать обобщенные выводы по направлениям анализа и выявленные недостатки в организации деятельности, опираясь на которые, и в соответствии с целью и задачами Программы развития Дворца творчества, должны быть сделаны предложения по организации работы структурного подразделения на следующий учебный период
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Лист1

				общее число		городские		республиканские		региональные		всероссийские		международные

		2004-2005		278		95		125		4		48		6

		2005-2006		327		110		155		11		41		9

		2006-2007		393		204		148		12		25		4

		2007-2008		437		185		158		26		34		8

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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